novembro de 1939, delimitado pelo Decreto nº 90.023, de 2 de agosto de 
1984, e ampliado pelo Decreto de 13 de setembro de 2008. O art. 1º lista as 
coordenadas geográficas que corresponderiam aos novos limites, perfazendo 
uma área total aproximada de 19.855 há (dezenove mil oitocentos e 
cinquenta e cinco hectares). 

O art. 2º estabelece que as áreas desafetadas do Parque passam 
a compor a Área de Proteção Ambiental da Região Serrana de Petrópolis, 
criada pelo Decreto nº 527, de 20 de maio de 1992. O art. 3º prevê que o 
Parque continuará a ser administrado pelo Instituto Chico Mendes de